
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 6 DEL 04/01/2017

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

OGGETTO: PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO: INTERVENTI PER LA SICUREZZA 
IDRAULICA DELL’AREA METROPOLITANA DI VICENZA. 
REALIZZAZIONE DI UN'OPERA DI INVASO SUL FIUME BACCHIGLIONE A MONTE 
DI VIALE DIAZ NEI COMUNI DI VICENZA E CALDOGNO. 
NOMINA AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 21 COMMA 3 DEL DPR 327/2001 
DEI  TECNICI  INCARICATI  DELLA  REDAZIONE  DELLE  INDENNITA’  DI 
ESPROPRIAZIONE  E  DI  ASSERVIMENTO  RIFERITE  AI  BENI  IMMOBILI  DI 
PROPRIETA’ DELLA DITTA N.45 OMICRON SRL.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Direttore  della  Sezione  Difesa  del  Suolo  della  Regione 
Veneto n.  32 del 09/02/2015 è stato disposto,  previa comunicazione di avvio del procedimento 
effettuato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 del D.P.R. 327/2001, di approvare il progetto 
definitivo dei lavori di  “Realizzazione di un'opera di invaso sul fiume Bacchiglione a monte di  
Viale  Diaz  nei  Comuni  di  Vicenza  e  Caldogno” dell’importo  complessivo  di  €  18.750.000,00, 
comprensivo della quota di cui al piano particellare di esproprio, con effetti  di dichiarazione di 
pubblica utilità ai sensi dell’art. 12 del DPR 327/2001;

Vista la comunicazione prot. n. 63250 del 22/09/2015 di avvenuta dichiarazione di pubblica 
utilità (art. 17 comma 2 del D.P.R. n. 327/2001) e di avvio del procedimento di emanazione del 
provvedimento d’occupazione d'urgenza preordinata alla espropriazione ex art. 22 bis del D.P.R. n. 
327/2001 (art. 7 ss. legge n. 241/1990) trasmessa alla ditta Omicron srl con sede in Vicenza c.f.  
01989540248 (per 1/1), proprietaria catastale degli immobili censiti catastalmente in Comune di 
Vicenza al fog. 61 mappali nn. 595 e 598; 

Considerato che con provvedimento dirigenziale n. 170 del 25/02/2016 si è provveduto a 
disporre,  ai sensi dell’art.  22 bis del DPR 327/2001, l'occupazione anticipata dei beni immobili  
citati,  necessari  alla  esecuzione  del  progetto  di  cui  trattasi,  e  a  determinare  in  via  provvisoria 
l'indennità  di  espropriazione  e  di  asservimento  da  corrispondere  alla  ditta  proprietaria  degli 



immobili medesimi, sussistendo le condizioni di cui allo stesso art. 22 bis comma 2 lett. b) del DPR 
327/2001;

Visto che l'immissione in possesso è avvenuta in data 4 aprile 2016 e che in detta sede, ai  
sensi e per gli effetti dell’art. 24 del DPR 327/2001, si è proceduto a redigere lo stato di consistenza 
dei beni occupati contestualmente al verbale di immissione in possesso;

Visto che il provvedimento citato invitava la ditta proprietaria, nel caso di non condivisione 
dell’indennità, a designare un tecnico per la costituzione del collegio tecnico per la rideterminazione 
arbitrale dell'indennità ai sensi dell’art. 21 comma 2 del DPR 327/2001 e a comunicare l'intenzione 
di avvalersi del procedimento previsto dallo stesso art. 21 commi da 3 a 14 nel termine di trenta 
giorni dall'immissione in possesso;

Dato atto che da parte della ditta Omicron Srl con nota del 22/04/2016 acquisita agli atti al 
prot. n. 28255 del 26/04/2016 è stata comunicata la volontà di avvalersi del procedimento di cui alla 
citata normativa ed stato designato tecnico di propria fiducia il Geom. Domenico Fortuna con studio 
tecnico a Vicenza;

Verificato che la Regione Veneto, promotore dell’espropriazione, con nota prot. n. 504178 
del 22/12/2016 acquisita agli atti al prot. n.86388 del 23/12/2016 ha designato tecnico di propria 
fiducia il Dottore Agronomo Giuliano Bertoni iscritto all'albo dei dottori  Agronomi e Forestali di 
Padova al n. 514;

Considerato che ai  sensi dell’art.  21 comma 3 del DPR 327/2001 l’autorità espropriante 
nomina due tecnici tra cui quello designato dal proprietario;

Visto il D.P.R. 08.06.2001 n. 327;

Visto l’art. 70 della L.R. n. 27 del 07/11/2003; 

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

DETERMINA

1. di nominare ai sensi e per gli effetti dall’art.21 comma 3 del DPR 327/2001 i tecnici:

Dottore  Agronomo Giuliano  Bertoni quale  tecnico  designato  dalla  Regione  Veneto  in 
veste di promotore dell'espropriazione;  

Geometra Domenico  Fortuna quale  tecnico  designato  dalla  ditta  Omicron  Srl  con 
comunicazione  Ns.  prot.  n.  28255  del  26/04/2014  a  seguito  dell’invito  formulato  dalla 
Provincia di Vicenza ai sensi dell’art. 21comma 2 DPR 327/2001  



per la redazione della relazione di cui all’art. 21 comma 3 DPR 327/2001, concernente la 
stima dell'indennità di espropriazione, di asservimento e di altri eventuali indennizzi dovuti 
relativi ai beni immobili censiti catastalmente in Comune di Vicenza al fog. 61 mapp. 595 e 
598 di proprietà della ditta Omicron srl con sede a Vicenza c.f. 01989540248, relativamente 
ai lavori previsti di “Realizzazione di un'opera di invaso sul fiume Bacchiglione a monte di  
Viale Diaz nei Comuni di Vicenza e Caldogno”;

2. di fare riserva di fissare ai sensi dell’art.21 comma 3 del DPR 327/2001, con successivo atto, 
il termine entro il quale dovrà essere presentata la relazione concernente la stima dei beni 
immobili, termine prorogabile solo in caso di effettive e comprovate difficoltà e che avrà 
decorrenza dalla nomina del terzo tecnico da parte del Presidente del Tribunale;

3. di provvedere alla liquidazione delle spese per la nomina dei tecnici nei termini e secondo le 
modalità di cui all’art. 21 comma 6 del DPR 327/2001;

4. di dare comunicazione tramite Pec del presente provvedimento ai tecnici nominati, alla ditta 
proprietaria dei beni immobili interessati dal presente provvedimento e alla Regione Veneto 
e di dare atto che lo stesso è opponibile nei termini di cui all’art. 54 del DPR 327/2001

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 21 comma 9 del DPR 327/2001 l’opposizione alla nomina 
dei  tecnici  non  impedisce  o  ritarda  le  operazioni,  salvo  il  diritto  di  contestare  in  sede 
giurisdizionale la nomina e le operazioni peritali ai sensi dell’art. 54 del DPR 327/2001

6. Di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti 
amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Deliberazione  di  Consiglio  n. 
37/2013) che è di 10 anni (ID PROC. N. 737).

Vicenza, 04/01/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Arch. Riccardo Amadori 

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Claudia Bragagnolo


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

